Interea Turnum in siluis saeuissimus implet  
nuntius et iuueni ingentem fert Acca tumultum:  
deletas Volscorum acies, cecidisse Camillam,  
ingruere infensos hostis et Marte secundo  
omnia corripuisse, metum iam ad moenia ferri.                   900  
ille furens (et saeuia Iouis sic numina poscunt)  
deserit obsessos collis, nemora aspera linquit.  
uix e conspectu exierat campumque tenebat,  
cum pater Aeneas saltus ingressus apertos  
exsuperatque iugum siluaque euadit opaca.                   905  
sic ambo ad muros rapidi totoque feruntur  
agmine nec longis inter se passibus absunt;  
ac simul Aeneas fumantis puluere campos  
prospexit longe Laurentiaque agmina uidit,  
et saeum Aenean agnouit Turnus in armis                   910  
aduentumque pedum flatusque audiuist equorum.  
continuoque ineant pugnas et proelia temptent,  
ni roseus fessos iam gurgite Phoebus Hibero  
tingat equos noctemque die labente reducat.  
considunt castris ante urbem et moenia uallant.

## Liber XII

Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos  
defecisse uidet, sua nunc promissa reposci,  
se signari oculis, ultiro implacabilis ardet  
attollitque animos. Poenorum qualis in aruis  
saucius ille graui uenantum uulnere pectus        5  
tum demum mouet arma leo, gaudetque comantis  
excutiens ceruice toros fixumque latronis  
impauidus frangit telum et fremit ore cruento:  
haud secus accenso gliscit uiolentia Turno.  
tum sic adfatur regem atque ita turbidus infit:        10  
' nullamora in Turno; nihil est quod dicta retractent  
ignauit Aeneadae, nec quae pepigere recusent:  
congredior. fer sacra, pater, et concipe foedus.  
aut hac Dardanium dextra sub Tartara mittam  
desertorem Asiae (sedeant spectentque Latini),        15  
et solus ferro crimen commune refellam,  
aut habeat uictos, cedat Lauinia coniunx.'

Olli sedato respondit corde Latinus:  
' o paestans animi iuuensis, quantum ipse feroci  
uirtute exsuperas, tanto me impensius aequum est        20  
consulere atque omnis metuentem expendere casus.  
sunt tibi regna patris Dauni, sunt oppida capta  
multa manu, nec non aurumque animusque Latino est;  
sunt aliae innuptae Latio et Laurentibus aruis  
nec genus indecores. sine me haec haud mollia fatu        25  
sublatis aperire dolis, simul hoc animo hauri:  
me natam nulli ueterum sociare procorum  
fas erat, idque omnes diuique hominesque caneabant.  
uictus amore tui, cognato sanguine uictus  
coniugis et maestae lacrimis, uincla omnia rupi;        30  
promissam eripui genero, arma impia sumpsi.  
ex illo qui me casus, quae, Turne, sequantur  
bella, uides, quantos primus patiare labores.  
bis magna uicti pugna uix urbe tuemur  
spes Italas; recalent nostro Thybrina fluenta        35  
sanguine adhuc campique ingentes ossibus albent.  
quo referor totiens? quae mentem insania mutat?  
si Turno extincto socios sum ascire paratus,  
cur non incolumi potius certamina tollo?  
quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet        40  
Italia, ad mortem si te (fors dicta refutet!)  
prodiderim, natam et conubia nostra potentem?  
respice res bello uarias, miserere parentis